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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Друзы диска зрительного нерва по данным литературы диагностируются в

0,4-3,4% [26, 27, 28, 36, 58] в популяции. Однако, в работах Савиной Ю.Н. (2016)

было показано, что у детей с метаболическими нарушениями, особенно в

сочетании с эссенциальной артериальной гипертензией, частота встречаемости

друз возрастает до 80% [30].

Известно, что друзы диска зрительного нерва представляют собой отложения

мукополисахаридов в межклеточном пространстве, которые со временем

кальцифицирутся. Механизм происхождения друз остается на сегодняшний день

до конца не выясненным, однако существует несколько теорий их происхождения:

ряд авторов связывает их развитие с эмбриональной и мезодермальной дисплазией,

особенностями строения склерального канала и сосудистой архитектоники [38,

101], другие авторы говорят о нарушении аксоплазматического транспорта [29,

184], также существует теория о внутриклеточном и митохондриальном

кальцинозе [54].

Диагностика друз диска зрительного нерва не вызывает проблем при их

поверхностном залегании, но при расположении в глубоких слоях, что наиболее

часто встречается у пациентов детского и подросткового возраста, друзы могут

имитировать отек диска зрительного нерва и застойный диск, что приводит к

диагностическим ошибкам, требует назначения дополнительных исследований с

массивной лучевой нагрузкой и определяет неверную тактику лечения.
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Дополнительные методы исследования, включающие ультразвуковую

эхобиометрию, флюоресцентную ангиографию, аутофлюоресценцию глазного дна

и оптическую когерентную томографию [16, 28], значительно повышают качество

и достоверность диагностики друз диска зрительного нерва, хотя единый алгоритм

их применения до сих пор отсутствует.

Несмотря на кажущуюся безобидность, друзы в ряде случаев способны

инициировать и потенцировать следующие серьезные осложнения: формирование

перипапиллярных геморрагий, хориоидальной неоваскулярной мембраны, развитие

передней ишемической нейрооптикопатии и окклюзии сосудов сетчатки, что имеет

объединенное название ретинопатии оптических друз [167]. Лечения,

позволяющего остановить формирование друз диска зрительного нерва и

ограничить их патогенное воздействие на ткани зрительного нерва, не существует,

что объясняется отсутствием единой схемы патогенеза данного заболевания.

Лечебные мероприятия при друзах носят симптоматический характер, и

направлены на коррекцию возникающих серьезных осложнений [115].

Существующая на сегодняшний день общепринятая клиническая

классификация Водовозова А.М. (1986) делит друзы по глубине залегания на

скрытые, явные и глубокие, кроме того, выделяют так называемые

ампутированные друзы [8]. Также существует ОКТ-классификация друз диска

зрительного нерва по уровню рефлективности K.M. Lee, (2018) [114]. К

сожалению, данные классификации не позволяют объяснить взаимосвязь между

положением друз в головке зрительного нерва, изменением зрительных функций и

развитием осложнений.

Цель исследования

Разработать диагностические и классификационные критерии друз диска

зрительного нерва в зависимости от их топографического расположения

относительно ретинальных сосудов и изменения зрительных функций.

7

Задачи исследования

1. Оценить частоту встречаемости друз диска зрительного нерва у детей

школьного возраста на основе усовершенствованного метода ультразвуковой

эхобиометрии

2. Провести мультимодальное ретинометрическое обследование детей с

друзами, оценить степень патологических изменений диска зрительного нерва и

сетчатки.

3. Определить взаимосвязь между локализацией друз и изменением

зрительных функций у детей.

4. Провести сравнительный анализ структурно-функциональных и

гемодинамических изменений зрительной системы у детей с центральным и

периферическим расположением друз.

5. Разработать дополнительные классификационные критерии и алгоритм

диагностики друз диска зрительного нерва у детей.

Научная новизна результатов исследования

1. Ультразвуковая трансцилиарная эхобиометрия с применением

разработанной электронной шкалы повышает качество визуализации друз,

позволяет оценить изменение их размера и эхогенности в зависимости от возраста

детей (приоритетная справка по заявке на изобретение №2017128488 от

09.08.2017).

2. Впервые установлено, что друзы ДЗН у детей в подавляющем

большинстве случаев относятся к первому типу по ОКТ-классификации K.M. Lee,

залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части диска зрительного

нерва и перипапиллярной сетчатки, могут контактировать с сосудистым пучком и

крупными ретинальными сосудами диска зрительного нерва, меняя их положение
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и калибр (приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018127495 от

27.07.2018).

3. Приоритетными являются данные о том, что снижение пространственной

и контрастной чувствительности, ретинальной перфузии, увеличение объема

потерь ганглиозного комплекса сетчатки, а также формирование ретинальной

ишемии у детей с друзами диска зрительного нерва обусловлено их центральной

локализацией относительно сосудистого пучка и крупных ретинальных сосудов

(приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018108125 от 06.03.2018).

4. Впервые разработаны классификационные критерии и алгоритм

диагностики друз диска зрительного нерва у детей, определяющие характер

течения патологического процесса и прогноз изменения зрительных функций

(приоритетная справка по заявке на изобретение № 2018108126 от 06.03.2018).

Практическая значимость результатов исследования

1. Внедрение в клиническую практику метода ультразвуковой

эхобиометрии через плоскую часть цилиарного тела и оптической когерентной

томографии с применением стандартизированной электронной шкалы позволяют

с высокой степенью эффективности выявить друзы диска зрительного нерва у

детей, оценить их эхогенность и размер.

2. Применение протокола Retina Map или его аналогов дает возможность

объективно оценить объем диска зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки

и его изменение в динамике у детей с друзами диска зрительного нерва.

3. Использование в клинической практике автоматической периметрии с

мерцающим стимулом (Пульсар) позволяет выявить нарушения пространственной

и контрастной чувствительности сетчатки на ранних стадиях патологического

процесса у детей с друзами диска зрительного нерва

4. Разработка и внедрение в клиническую практику алгоритма диагностики

и классификационных критериев деления друз на центральные и периферические,

дает возможность прогнозировать степень изменения зрительных функций,
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определить тактику диагностических мероприятий и персонифицировать

мониторинг патологического процесса у детей с друзами диска зрительного

нерва.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Друзы диска зрительного нерва у детей имеют характерные

дифференциально-диагностические ультразвуковые, ретинометрические и

периметрические признаки:

- низкую эхогенность по данным ультрасонографии

- слаборефлективную границу и относительно высокую внутреннюю

рефлективность по данным ОКТ

- залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части зрительного

нерва и перипапиллярной сетчатки

- могут располагаться в непосредственной близости к центральному

сосудистому пучку и крупным ретинальным сосудам, меняя их положение и

калибр проксимального участка вен.

2. Центральное положение друз диска зрительного нерва у детей

сопровождается снижением перфузии и формированием ретинальной ишемии,

увеличением объема потерь ганглиозного комплекса сетчатки, обусловливая

снижение пространственной и контрастной чувствительности.

3. Разработанный алгоритм мультимодального обследования детей с

друзами диска зрительного нерва и предложенные классификационные критерии

деления друз на центральные и периферические позволяют не только с высокой

степенью информативности диагностировать структурные и функциональные

изменения органа зрения, но и прогнозировать течение заболевания.
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Внедрение в клиническую практику

Разработанные дифференциально-диагностические и классификационные

критерии друз диска зрительного нерва внедрены в диагностический алгоритм

обследования этих пациентов и применяются на практике в Иркутском филиале

МНТК «Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н. Федорова Минздрава России,

Клинике глазных болезней Иркутского государственного медицинского

университета, Городской Ивано-Матренинской детской клинической больнице.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждены и доложены на расширенном

заседании ученого совета ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России (Москва, 2016), на VIII Всероссийской научной

конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы офтальмологии» (Москва, 2013), IХ Всероссийской научной

конференции молодых ученых с международным участием «Актуальные

проблемы офтальмологии» (Москва, 2014), Annual International Conference on

research, education and teaching by Russian Academics (Афины, Греция, 2016),

межрегиональной конференции «Актуальные вопросы детской офтальмологии»

(Иркутск, 2016), областной конференции врачей-офтальмологов «Диагностика

заболеваний зрительного нерва» (Чита, 2017).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 4 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Министерства образования РФ для публикаций основных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, получено

4 положительных решения на изобретения.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. История изучения друз диска зрительного нерва

Термин «друза» впервые появился в Германии (от нем. druse — щетка) в

XVI веке, где начал использовался в горнодобывающей промышленности и

означал минеральный агрегат, представляющий собой совокупность произвольно

сросшихся между собой индивидов, наросших на общее основание [9]. Друзы

выстилают стенки пустот разнообразных форм и происхождения. Таким образом,

изначально друзы – это кристаллизовавшиеся полости в горных породах.

В офтальмологии этот термин появился в XIX веке, когда в 1858 году Η.

Muller впервые дал гистологическое описание друз диска зрительного нерва. При

этом обнаружение друз было случайной находкой, так как в то время клинически

это заболевание было неизвестно. Он представил их как кристаллические

жироподобные гранулы и считал, что друзы могут располагаться как

интрацеллюлярно, так и экстрацеллюлярно. Кроме того, им было показано что

друзы не растворяются в уксусной и серной кислотах, а также в калиевой щелочи

[139].

Через десять лет после открытия друз H. Muller, в 1868 г. его коллега R.

Liebrich впервые описал клинические проявления данной патологии [119]. Еще

десять лет спустя в 1878 г. A. Nieden, наблюдая за течением данного

патологического процесса у небольшой группы пациентов, определил, что с

течением времени происходит увеличение друз в размере [148], а в 1981 году М.

Tso подтвердил, что размеры друз могут варьировать от 5 до 1000 микрон [194]. В

1921 году H. Lauber, изучая клинические проявления друз диска зрительного

нерва, отметил, что у пациентов с друзами меняется периметрическая картина

[116], однако до 1940-х гг. об этом более нигде не упоминалось. Лишь в работах A

Reese, изучавшего в 1940 году друзы диска зрительного нерва и их возможную
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взаимосвязь с туберозным склерозом, и в исследованиях C Rucker в 1944 году

вновь появились данные об изменениях в поле зрения пациентов, связанных с

наличием в диске зрительного нерва гиалиновых телец [159, 165].

1.2. Эпидемиология друз

Анализ литературы показал, что данные о распространенности друз носят

несистематизированный характер. Так, при эпидемиологическом исследовании

детей и подростков до 15 лет H. Erkkila в 1977 году обнаружил друзы диска

зрительного нерва в 3,5% случаев от общего числа исследуемых. При этом у

подростков поверхностные друзы он наблюдал только в 15 случаях из 88, что

составило 17% от всех подростков с друзами и 5,7% от общего числа

обследованных подростков. А у детей в возрасте до 8 лет проминирующие диски

с неровными краями им были описаны лишь у 4 из 1076 обследованных (0,4%)

[75]. Частота встречаемости друз у взрослых была описана в 1966 году S.E.

Lorentzen (1966) и составила 4,3 случая на 1000, что сопоставимо с частотой

встречаемости у детей, составляющей 4 случая на 1000 [120]. Тем не менее

гистологическое исследование кадаверных глаз выявило значительно большую

частоту встречаемости друз – до 2,4%, причем в 60% случаев друзы

располагались глубоко в тканях головки зрительного нерва [86, 159, 161]. Не

исключено, что эти глубокие друзы, которые не были выявлены

офтальмоскопически, могли бы быть обнаружены при ультразвуковом b-

сканировании, но этот метод диагностики стал широко доступен только в 1977

году [84]. Описанные выше эпидемиологические исследования основывались

лишь на данных обратной офтальмоскопии, что может объяснять значительную

разницу в частоте встречаемости друз в клинике и при гистопатологических

исследованиях. В настоящее время считается, что частота встречаемости друз

составляет до 3,7% в общей популяции [199, 200].

При исследовании распространенности друз многие авторские коллективы

указывали на то, что друзы диска зрительного нерва имеют двусторонний
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характер примерно в 80% случаев [49, 74, 96, 121, 143]. Проведенные в 1990-х гг.

исследования C. Boldt (1991) и Η. Kiegler (1995) показали, что друзы встречаются

в обоих глазах с частотой 91,2% случаев [49, 106].

И хотя более ранние исследования показали, что имеется незначительное

гендерное неравенство в распределении друз, что проявляется несколько более

выраженной предрасположенностью женщин к данному заболеванию,

современные исследования показали, что частота встречаемости друз у женщин

значительно выше и, по различным данным, составляет от 61% до 71% [94, 121,

126, 155, 160].

Представляют интерес наблюдения детей с эссенциальной артериальной

гипертензией на фоне метаболического синдрома, у которых с использованием

высокоинформативных методов диагностики (ультразвуковое b-сканирование и

оптическая когерентная томография) друзы были выявлены почти в 80% случаев.

Авторы связывают высокую частоту встречаемости друз с наличием у детей

артериальной гипертензии, гиперхолестеринемии и повышенным уровнем

острофазовых белков [35].

1.3. Представления об этиологии и патогенезе друз диска зрительного нерва

Многие авторы полагали, что друзы – это врожденная патология, так как H.

Lauber (1921) наблюдал друзы, диагностированные у родственников в нескольких

семьях [116]. На основании представленных материалов M. Leimgruber в 1936

году и E. Singleton в 1973 году исследовали друзы как наследственное состояние

[118, 178]. Несмотря на то, что в 1961 году S.E. Lorentzen опубликовал статью, где

привел данные об исследовании родителей 909 пациентов с друзами, у которых

он обнаружил друзы только в 28 случаях, что составило всего лишь 3,1%, в своих

более поздних работах он продолжил придерживаться теории о главенстве

наследственного фактора при этом заболевании [121, 122].

Проведенные в середине 1980-х годов исследования J. Jonas с соавт. (1987)

и M. Mullie и M. Sanders (1985) показали, что склеральный канал и диск
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зрительного нерва у пациентов с друзами имеют меньшие размеры, чем у

здоровых пациентов, что может указывать на мезодермальные аномалии [103,

140]. Это согласуется с выясненным рядом авторов фактом, что у представителей

негроидной расы друзы встречаются редко, так как у них склеральный канал

часто шире, чем у представителей европеоидной расы [61, 97, 126, 127, 162, 191,

196]. Таким образом, в 1991 году I. Strassman с соавт. предположили, что у

пациентов с гиперметропией склеральный канал может быть уже, и,

следовательно, у гиперметропов должна быть более высокая частота

встречаемости друз [187]. Опровержением этой теории послужили работы H.

Erkkila (1973, 1975 гг.), E. Mustonen (1983) и многих других авторов, в которых

говорится о том, что распределение пациентов с друзами в зависимости от разных

видов рефракции совпадает с таковым в популяции [73, 74, 143, 154, 162, 200].

Параллельно с исследованиями, представленными выше, J. Sacks,

изучавший врожденные нарушения ангиоархитектоники диска зрительного нерва

в 1977 г. сообщил, что именно они могут стать причиной транссудации белков

плазмы крови, которые в свою очередь могут служить в качестве основы для

осаждения внеклеточных материалов и, таким образом, поддерживать эволюцию

друзы [167]. Также в этой работе было выяснено, что по сравнению с группой

контроля на многих ангиограммах у пациентов с друзами диска зрительного нерва

были выявлены следующие отклонения:

аномальное ветвление сосудов на диске зрительного нерва;

наличие относительно крупных сосудов, соединяющих поверхностные и

глубокие «уровни циркуляции»;

повышенная «капиллярность» диска.

В 1999 году R. Antcliff и D. Spalton также выявили, что у родственников

пациентов с друзами диска зрительного нерва встречаются сосудистые аномалии,

такие как трифуркации артериол на диске зрительного нерва или в

перипапиллярной зоне, либо наличие цилиоретинальных сосудов, а также

отсутствие физиологической экскавации. При этом сами друзы у родственников

пациентов встречались лишь в 3,7% случаев. Таким образом, ими было сделано
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предположение, что первичной патологией и объектом наследования является не

сама друза, но некая дисплазия диска зрительного нерва и, возможно, нарушение

кровообращения, которые и приводят к формированию друз [40].

Кроме этого, были предложены различные теории клеточного

происхождения друз, в которых все виды клеток диска зрительного нерва

рассматривались в качестве источника этих отложений. Так, R. Seitz и G. Kersting

(1960) после серии гистохимических исследований пришли к выводу что друзы

происходят из аксоплазматических производных, выделяемых при разрушении

нервных волокон [177]. Также они сделали важное замечание о том, что друзы

формируются при медленно, а не быстро протекающем процессе дегенерации

нервных волокон. Их теорию дегенерации аксонов поддержали W.H. Spencer

(1978), предположивший, что причиной дегенерации может быть нарушение

аксонального транспорта [184, 185]. В 1981 г. M.O. Tso, по результатам

электронной микроскопии выявил аномальный метаболизм в аксонах,

приводящий к внутриклеточному митохондриальному кальцинозу. Также М.O.

Tso предположил, что повреждение аксонов приводит к выходу митохондрий во

внеклеточное пространство, где далее в них продолжает накапливаться кальций, и

это происходит гораздо быстрее, так как его концентрация во внеклеточном

пространстве значительно выше, чем во внутриклеточном. Таким образом

формируются небольшие кальцифицированные отложения, на которых

продолжает осаждаться кальций, и в итоге образуются друзы [194]. T. Miyashita и

J. Reed в 1995 году предположили, что разрушенные волокна зрительного нерва

подвергаются апоптозу и что мертвые клетки поглощаются макрофагами. Однако

в исследованных образцах макрофаги не были обнаружены, следовательно,

деградировавшие аксоны и их кальцифицированные митохондрии остаются на

своем месте и процесс накопления кальция продолжается [137].

Итак, были определены три фактора, говорящих в пользу аксональной

теории происхождения друз:

• преламинарное расположение, где скапливается интрааксональный

материал при всех видах отека диска;
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• их медленное прогрессирование вследствие накопления аксоплазмы с

последующей кальцификацией, которая предшествует прекращению

транспорта в пораженном аксоне;

• их клиническое и гистологическое сходство на ранней стадии (до

кальцификации) с поражениями диска зрительного нерва,

замеченными в хронической обструкции аксонального транспорта,

таких как, например, отек диска зрительного нерва или растущая

меланоцитома. При этом в двух последних случаях кальцификация не

развивается. Это может быть связано с тем, что обструкция аксонов

не сохраняется в течение достаточного для этого времени.


[…]


свидетельствует о включении в патологический процесс М-ганглиоцитов,

ответственных за восприятие движения и пространственной глубины и более

чувствительных к стимулам, практически не отличающимся по контрастности.

Как известно, М-ганглиоциты имеют разветвленные рецептивные поля с

большим, по сравнению с Р-ганглиоцитами, пулом фоторецепторов. Это

обусловливает то, что повреждение даже одной ганглиозной клетки может

вызвать более значимые изменения в структуре магноцеллюлярного пути по

сравнению с парвоцеллюлярным [1]. Таким образом, предназначенная для оценки

М-клеток пульсар-периметрия является наиболее чувствительным методом

выявления ранних изменений периметрической картины как при диагностике,

например, глаукомы, так и при диагностике и мониторинге друз диска

зрительного нерва.

В целом, результаты данного этапа исследования продемонстрировали

выраженный полиморфизм структурных и функциональных изменений органа

зрения у детей с друзами диска зрительного нерва. Друзы имели значимое

различие по размерам, глубине залегания в преламинарной части зрительного

нерва, по топографическому соотношению с ретинальными сосудами и

изменению диаметра ретинальных вен, различной степени патологических

изменений ганглиозного комплекса сетчатки, центрального и периферического

зрения.

Для того чтобы определить ключевые факторы, оказывающие наибольшее

влияние на изменение зрительных функций у пациентов с друзами диска

зрительного нерва, был проведен ROC-анализ. Наилучшее качество модели (AUC

0,913) установлено у взаимосвязи между показателями PMD и «топографическое

положение друз» относительно ретинальных сосудов.

Это определило целесообразность проведения следующего этапа работы,

направленного на выявление закономерностей и возможных механизмов
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структурно-функциональных изменений органа зрения, а также нарушений

регионарной гемодинамики у пациентов с периферическим и центральным

расположением друз вне зависимости от их возраста.

Сравнительный анализ полученных результатов проводился в двух вновь

сформированных группах, основным критерием включения в которые было

расположение друз относительно ретинальных сосудов.

На основании проведенных исследований не было выявлено значимых

различий в плотности друз диска зрительного нерва у пациентов обеих

клинических групп, в то же время было установлено, что размер друз при их

центральном положении в 1,4 раза (р=0,013) превышает значение данного

показателя у пациентов с периферическим положением друз.

Оценка глубины залегания друз по данным оптической когерентной

томографии показала, что у пациентов с периферическим расположением друзы

наиболее часто залегали в средних слоях – в 62,07% случаев, в глубоких – в

37,93%, друзы, расположенные в поверхностных слоях, отсутствовали. У

пациентов с центральной локализацией были выявлены все виды залегания друз:

18,8% в поверхностных слоях преламинарной части головки зрительного нерва, в

средних – 43,8% и в глубоких – 37,5% случаев.

Исследование объема ткани зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки

с помощью протокола Retina Map показало, что у пациентов с центральной

локализацией друз определяется увеличение этого показателя в среднем на 11,4%

(p=0,011), что может быть обусловлено их большим размером по сравнению со

значениями, полученными при периферической локализации друз.

При исследовании кровотока в поверхностном и глубоком ретинальном

сплетении макулярной области и перипапиллярно с помощью оптической

когерентной томографии в «сосудистом» режиме (ОКТА) у пациентов с

центральной локализацией друз выявлено значимое уменьшение плотности

капилляров поверхностного ретинального сплетения в парафовеальной области и

в слое перипапиллярных радиальных капилляров. Соответствующие изменения у
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пациентов с периферическими друзами носили умеренный локальных характер и

четко соответствовали топографическому расположению друз.

Регрессионный анализ, в котором в качестве зависимых переменных были

выбраны показатели «острота зрения» и «среднее отклонение световой

чувствительности сетчатки», а в качестве независимых переменных – показатели,

наиболее полно и достоверно описывающие изменения комплекса ганглиоцитов

(GCC Total, FLV, GLV) и состояния кровотока в поверхностном ретинальном

сплетении (OCTA F, OCTA PF, OCTA SH, OCTA IH, OCTA T, OCTA S, OCTA N,

OCTA I), позволил установить значительную близость между эмпирическими и

рассчитанными значениями у пациентов группы с центральным положением друз.

Подобной взаимосвязи при периферическом расположении выявлено не было. В

целом это позволило разработать концептуальную схему структурно-

функциональных изменений органа зрения у детей с друзами диска зрительного

нерва.

Установлено, что центрально расположенные друзы оказывают патогенное,

вероятнее всего, компрессионное действие не только на слой нервных волокон

диска зрительного нерва, но и на ретинальные сосуды, что сопровождается

изменением диаметра вен сетчатки, снижением плотности капилляров в

поверхностном ретинальном сплетении и формированием ретинальной ишемии,

наличие которой подтверждено данными электрофизиологических исследований

– выявлено снижение амплитудных показателей b-волны максимальной ЭРГ,

поздних осцилляторных потенциалов и нейроглиального индекса.

Кроме того, установлено, что у всех обследованных пациентов с

центральным расположением друз кроме структурных изменений ганглиозного

комплекса сетчатки наблюдается снижение их функциональной активности и

угнетение нейропроведения, на что указывает снижение амплитуды р100 паттерн-

ЗВП на крупный и мелкий стимул, и амплитуды N95 паттерн-ЭРГ. При

периферическом расположении друз изменения электрофизиологических

показателей были минимальными.

106

Установление четких взаимосвязей между положением друз и изменением

зрительных функций обусловило необходимость разработки новой

классификации, разделяющей друзы не только по глубине залегания, но и по

топографическому расположению относительно ретинальных сосудов и их

влиянию на зрительные функции.

Предложено классифицировать друзы на:

периферические – расположенные в стороне от ретинальных сосудов,

прогностически благоприятные, с минимальным изменением зрительных

функций;

центральные – расположенные непосредственно под ретинальными

сосудами, прогностически неблагоприятные, с выраженным изменением

зрительных функций.

Представленная классификация и результаты, полученные в ходе

исследования, легли в основу алгоритма диагностики и мониторинга пациентов с

друзами ДЗН:

При поверхностном расположении друз их скрининговая диагностика

возможна при прямой офтальмоскопии. Стушеванность границ диска зрительного

нерва, его проминенция, особенно в сочетании с необъяснимым снижением

остроты зрения, требует проведения b-сканирования через плоскую часть

цилиарного тела, что позволяет визуализировать друзы, расположенные в средних

и глубоких слоях преламинарной части диска зрительного нерва и исключить или

предположить наличие внутричерепной гипертензии. Применение разработанной

шкалы позволяет на данном этапе оценить размеры друз относительно размеров

диска зрительного нерва.

ОКТ с использованием протокола Retina Map или его аналогов и

разработанной шкалы необходима для определения объема, глубины залегания

друз и их расположения относительно ретинальных сосудов, а также оценки

изменения комплекса ганглиозных клеток сетчатки.

ОКТ-ангиография должна применяться в рамках углубленной диагностики

гемодинамических изменений.

107

Компьютерную периметрию предпочтительно проводить в режиме пульсар,

позволяющем изолированно оценить состояние М-ганглиоцитов и выявить

ранние изменения контрастной и пространственной чувствительности.

Оценка данных электрофизиологических исследования позволяет

объективно оценить степень ишемизации и функциональных нарушений сетчатки

и зрительного нерва. Наиболее информативными являются амплитудные

показатели b-волны скотопической ЭРГ, поздних осцилляторных потенциалов,

нейроглиального индекса.

На основании проведенных исследований были выявлены особенности и

закономерности изменения зрительной системы у детей с друзами диска

зрительного нерва, разработаны новые классификационные критерии, которые

можно считать прогностическими, что в целом обусловливает важность ранней

диагностики друз, диспансеризации пациентов с данным заболеванием,

коррекции их соматического статуса и профилактики осложнений.
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Выводы

1. Скрининговое обследование 1640 детей, основанное на данных

ультразвуковой эхобиометрии, проводимой через плоскую часть цилиарного тела

с использованием разработанной электронной шкалы, позволило выявить друзы

диска зрительного нерва в 7,14% случаев, установить умеренное повышение

эхогенности и увеличение размеров друз у детей старшего школьного возраста.

2. Друзы диска зрительного нерва у детей в 98,3% случаев по данным ОКТ

представляют собой включения со слаборефлективной границей и высокой

внутренней рефлективностью, залегают в глубоких и средних слоях

преламинарной части зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки, в 26,7%

случаев располагаются в непосредственной близости от сосудистого пучка и

крупных ретинальных сосудов, обусловливая тем самым изменение положения и

увеличение калибра проксимального участка вены в среднем на 16%.

3. Диагностическими критериями, определяющими влияние друз на

изменение пространственной и контрастной чувствительности сетчатки и

центральной остроты зрения, является их топографическое деление на

центральные, то есть расположенные в непосредственном контакте с

ретинальными сосудами, и периферические – расположенные в стороне от

ретинальных сосудов, что подтверждено данными ROC-анализа (AUC 0,931).

4. Центрально расположенные друзы диска зрительного нерва

сопровождаются увеличением объема нейро- и перипапиллярной сетчатки в

среднем на 7,4%, снижением перфузии на уровне поверхностного ретинального

сплетения в среднем на 13,5% и формированием ретинальной ишемии по данным

ЭРГ; 5-кратным увеличением локальной и 3-кратной – глобальной потери

комплекса ганглиоцитов, обусловливая тем самым снижение пространственной и

контрастной чувствительности (MD) в среднем на 14,7% по сравнению с

пациентами, имеющими периферическое расположение друз.

5. Топографическое деление друз на «центральные» и «периферические»

относительно сосудистого пучка и крупных ретинальных сосудов можно считать
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классификационными критериями, определяющими степень снижения

зрительных функций и характер течения патологического процесса у детей с

друзами диска зрительного нерва.

6. Разработанный алгоритм диагностики и мониторинга детей с друзами

диска зрительного нерва, основанный на комплексном исследовании состояния

диска зрительного нерва, ганглиозного комплекса сетчатки и ретинальной

перфузии с помощью ультрасонографии, ОКТ и ОКТА, изолированной оценки

состояния М-ганглиоцитов при проведении пульсар-периметрии, позволяет четко

определить структуру и топографию друз диска зрительного нерва, выявить

ранние изменения зрительных функций у детей.
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Практические рекомендации

1. Использование ультразвукового b-сканирования через плоскую

часть цилиарного тела и разработанной электронной шкалы в

диагностике друз диска зрительного нерва повышает качество

визуализации и позволит с высокой точностью определить их наличие и

размеры у детей.

2. Количественная оценка объема преламинарной части диска

зрительного нерва, перипапиллярной сетчатки и проведение

объективного мониторинга выявленных изменений у пациентов с

друзами возможно при использовании протокола Retina Map или его

аналогов к диску зрительного нерва.

3. ОКТ-диагностика друз и их положения относительно

ретинальных сосудов позволит прогнозировать возможные изменения

зрительных функций и разработать план дальнейшего обследования и

ведения пациентов с включением ОКТА, пульсар-периметрии и ЭФИ.
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Список сокращений

AUC – (Area Under Curve) площадь под кривой

FLV – (Focal Volume Loss) объем фокальной потери ганглиоцитов

GCC – (Ganglion Cell Complex) комплекс ганглиоцитов сетчатки

GCC Total – средняя толщина слоя ганглиоцитов

GLV – (Global Volume Loss) объем глобальной потери ганглиоцитов

ISCEV – (International Society for Clinical Electrophysiology of Vision)

Международное общество клинической электрофизиологии зрения

ISO – (International Standards Organization) международная организация по

стандартизации

MD – отклонение средней чувствительности сетчатки по данным стандартной

автоматизированной периметрии

MS – средний показатель световой чувствительности сетчатки по данным

стандартной автоматизированной периметрии

ONH – (Optic Nerve Head) головка зрительного нерва

PMD – отклонение средней чувствительности сетчатки по данным пульсар-

периметрии

PMS – средний показатель световой чувствительности сетчатки по данным

пульсар-периметрии

PsLV – локальное изменение чувствительности сетчатки по данным пульсар-

периметрии

ROC – (Receiver Operator Characteristic) рабочая характеристика приемника

sLV – локальное изменение чувствительности сетчатки по данным стандартной

автоматизированной периметрии

TOP – (Tendency-Oriented Perimetry) тендентно-ориентированная периметрия

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗВП – зрительные вызванные потенциалы

КОЗ – корригированная острота зрения
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ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТА – оптическая когерентная томография-ангиография

ОП – осцилляторные потенциалы

ПЗО – передне-задний отрезок

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЭРГ – электроретинография
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