## Отзыв на автореферат

диссертации Самсонова Дмитрия Юрьевича «Диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни

Друзы зрительного нерва в подавляющем своем большинстве являются врожденной патологией. Частота, с какой выявляют друзы, достигает 3,7%. Диагностируются друзы зрительного нерва чаще в детском и юношеском возрасте.

В зависимости от залегания, а именно, при скрытых и глубоких друзах, они могут представлять определенные сложности в их диагностике и дифференциальной диагностике. Имитируя отек диска зрительного нерва, застойный диск зрительного нерва, друзы являются причиной ошибочной тактики лечения пациентов. Помимо этого, казалось бы, безобидная патология, которую нередко расценивают как дисплазию, может приводить к зрительным расстройствам, к органическим изменениям в структурах заднего отдела глазного яблока.

В свете вышесказанного, тема диссертационной работы Самсонова Дмитрия Юрьевича: «Разработать диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва в зависимости от их топографического расположения относительно ретинальных сосудов и изменения зрительных функций.» являются актуальной.

Для достижения поставленной цели, автором сформулировано 5 адекватных задач.

Работа основана на скрининговом обследовании 1640 школьников в возрасте от 7 до 16 лет и состояла из трех этапов. Анализ результатов морфофункциональных параметров проведен у 90 пациентов с использованием современных клиничко-диагностических методов исследования. Автором диссертации проведен всесторонний статистический анализ результатов.

Научная новизна и практическая значимость исследования не вызывает сомнений и представляет интерес для практического здравоохранения. Внедрение в клиническую практику предложенной классификации друз диска зрительного нерва, алгоритма диагностики друз зрительного нерва и мониторинга детей с этой патологией, позволяет существенно повысить

эффективность не только диагностики, но и прогнозирования изменения зрительных функций, развития осложнений, что представляет большое социальное значение.

Соискателем показано, что ультразвуковая трансклиарная эхобиометрия с применением разработанной электронной шкалы повышает качество визуализации друз и позволяет оценить изменение их размера и экзогенности в зависимости от возраста детей. Впервые было установлено, что у детей друзы диска зрительного нерва в подавляющем большинстве случаев залегают в глубоких и средних слоях преламинарной части диска зрительного нерва и перипапиллярной сетчатки. Они могут контактировать с сосудистым пучком диска зрительного нерва и крупными ретинальными сосудами, меняя их положение и калибр.

Приоритетными являются данные о том, что снижение пространственной и контрастной чувствительности, ретинальной перфузии, увеличение объема потерь комплекса ганглиозных клеток сетчатки, формирование ретинальной ишемии у детей с друзами диска зрительного нерва обусловлено их центральной локализацией и контактом с крупными сосудами сетчатки и сосудистым пучком.

Диссертантом впервые разработаны классификационные критерии, определяющие характер течения патологического процесса и прогноз изменения зрительных функций, а также алгоритм диагностики друз диска зрительного нерва у детей.

На основе разработанного алгоритма обследования пациентов с друзами диска зрительного нерва обоснована и предложена оптимальная диагностическая тактика и рекомендации по мониторингу больных.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

По материалам диссертационного исследования Самсоновым Д.Ю. опубликовано 17 работ, в том числе 5 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Поданы 4 заявки на патент РФ на изобретение, по одной из которых получено положительное решение.

Результаты работы доложены на 5 научно-практических офтальмологических конференциях в России и за рубежом.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствуют основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению не возникло.

Таким образом, диссертация Самсонова Д.Ю. на тему «Диагностические и классификационные критерии друз диска зрительного нерва у детей» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.07 — глазные болезни является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработан конкретизированный алгоритм диагностического обследования и мониторинга пациентов с данной патологией.

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а Самсонов Дмитрий Юрьевич достоин присвоения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.

Д.м.н., профессор, руководитель
группы научных исследований,
главный научный сотрудник
ФГАУ «НМИЦ Нейрохирургии им.
акад. Н.Н. Бурденко» Минздрава России

Серова Н.К.

Личную подпись профессора Серовой Н.К. ЗАВЕРЯЮ
Зам директора по науке ФГАУ «НМИЦ Нейрохирургии им.
акад. Н.Н. Бурденко» Минздрава России
академик РАН И.Н. Пронин

07.05.2019